現金及銀行餘額  ..... 10,986.1 23,803.2 55,343.4

最大信貸風險  ..... 46,800.6 90,804.3 154,155.7

利率風險

利率風險指一項或多項金融工具的公允價值或未來現金流量因利率不利變動而波動
的風險。我們的生息資產主要包括現金及銀行餘額、結算備付金、於交易所及非銀行金融
機構的保證金及債券投資。

288

財 務 資 料

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

我們使用利率敏感度分析作為我們監控利率風險的主要工具。我們使用利率風險敏
感度分析時假設所有其他變量保持不變。假設市場利率整體變化，且不考慮我們用以降低
利率風險的風險管理活動，根據我們的利率敏感度分析，有關變動對我們的年度利潤及權
益的影響如下所示：

截至12月31日止年度

2013年 2014年 2015年

（人民幣百萬元）

年度利潤
上升50個基點 ..... (99.7) (108.1) (96.8)

下降50個基點 ..... 100.8 109.9 99.7

權益
上升50個基點 ..... (442.3) (568.0) (585.3)

下降50個基點 ..... 454.4 585.0 603.3

貨幣風險

貨幣風險指一項或多項金融工具的公允價值或未來現金流量因滙率波動而產生的風
險。除我們持有以外幣計值的金融資產的海外子公司外，我們僅持有較少數額的以外幣計
值的投資，因此我們不做滙率變動的敏感性分析。

市場風險

我們面臨以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融工具及可供出售金融工具的
權益投資所產生的股本價格變動風險。市場風險主要為因持作交易金融工具價格波動而產
生的年度利潤波動以及因持作交易及可供出售金融工具價格波動而產生的權益波動。除日
常監控投資狀況、交易及盈利指標外，我們亦使用風險價值、風險敏感度指標及壓力測試
指標監控我們的市場風險。

下列分析顯示在所有其他變量保持不變的情況下，權益類證券、基金、衍生品及資
產管理計劃的價格變動10%對我們的所得稅前利潤及所得稅前其他綜合收益產生的影響。
正數結果表明我們的所得稅前利潤及所得稅前其他綜合收益上升，負數結果則表明下降。

截至12月31日止年度

2013年 2014年 2015年

（人民幣百萬元）

所得稅前利潤
增加10%  ..... 236.9 415.5 2,167.6

減少10%  ..... (236.9) (415.5) (2,167.6)

所得稅前其他綜合收益
增加10%  ..... 859.9 879.5 2,353.2

減少10%  ..... (859.9) (879.5) (2,353.2)

289

財 務 資 料

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

流動性風險

流動性風險為我們的資本或資金將不足以及時滿足金融債項的風險。我們已建立動
態監控系統（更多詳情見本文件附錄一會計師報告附註57所述），以確保在金融債項到期時
我們擁有足夠的資產應對相關債項。

下表載列我們截至2013年、2014年及2015年12月31日的剩餘合同期限以及非衍生金融
負債的詳情。非衍生金融負債分析乃根據合約未貼現現金流量（包括使用合約利率計算的利
息付款，若為浮動利率，則根據於期末的當前利率）及我們可被要求償還的最早日期進行。

截至2015年12月31日

按要求償還 三個月以內
三個月
至一年

一年
至五年 五年及以上 總額

（人民幣百萬元）
借款 ..... — 778.1 — — — 778.1

應付短期融資款  ..... — 7,798.9 710.1 — — 8,509.0

拆入資金 ..... — 10,227.5 — — — 10,227.5